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Notat, Temaaften d. 11. november 2025  

Temaaften om status på BNBO og den grønne trepart samt Watts app 

Julehygge med gløgg og æbleskiver 

 

Sted: Kirke Saaby Forsamlingshus  11-11-2025 

Deltagere:  23 deltagere fra 8 vandværker.  

Ejby Strand 3, Hvalsø 5, Kirke Hyllinge 1, Midtsjælland 2, Møllegården 3, Møllehøj 4, Ryegård 1, 

Åhuse 4 
 

Indlægsholder: Lejre kommunes grundvandsteam samt Jon Jagd Christensen, Watts 

Referent: Søren G. Klingemann, Ejby Strand 
 

Program 
19:00 Velkommen  
19.05 Status på BNBO og den grønne trepart v. Lejre Kommunes grundvandsteam 
19:45  Julehygge med gløgg og æbleskiver  
20:15 Watts-appen og timeaflæste vandmålere v. Jon Jagd Christensen, Watts 
20:50 Opsamling 
21:00 Tak for i aften. 
 

Velkommen til Lejre kommunes grundvandsteam ved Christina Green, repræsentant fra 

Watts kommer lidt senere og alle fremmødte vandværker ved Lejre Vandråds formand Niels 

Grann, Midtsjællands vandforsyning 
 

Lejre kommunes grundvandsteam vil give en opdatering på status på BNBO og den grønne 

trepart. Nanna Høegh Wenzell måtte desværre melde afbud pga. af sygdom, så vi får ikke 

nyheder vedr. den grønne trepart. 

Herudover vil Jon Jagd Christensen fra Watts fortælle om hvordan man via Watts-appen kan 

give forbrugerne adgang til timeaflæste vandmålere 
 

Lejre kommune, Christina Green 

Der er 74 BNBO-aftaler i kommunen, heraf er 46 frivillige aftaler indgået. Det er kun nogle af de 

store kildepladser der mangler. HOFOR og FORS. 

En BNBO er en udregning, lavet af Miljøstyrelsen, der indeholder mange forskellige faktorer*. 

 

Det anbefales at vandværkerne sender sin beredskabsplan til kommunen.  

Mail: grundvand@lejre.dk 

 

Fra i år skal indberetning af vandindvinding indberettes digitalt. Lejre kommune udsender mail 

med link til hjemmeside. Der er også mulighed for at indtaste pejlingerne. 

I er altid velkomne til at ringe til Christina Green 46 46 49 40 
 

Tak til Christina Green 
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Der er enighed om, at Vandrådet kommer med et forslag til et nyt regulativ. 

Oplæg udsendes til vandværkerne. 

 

Watts, Jon Jagd Christensen 

Watts appen (gratis) kan benyttes af alle el forbrugere uafhængig af leverandør og alle 

timeaflæste vandmålere, hvis vandleverandøren er tilsluttet løsningen.  

Se også Watts.dk 

 

Vandværket 

Tilslutning til vand app. Watts On,  

Engangstilslutningsgebyr 10.000 kr. 

Måerafgift 0,50 kr. pr. måned 

Adgang til Kamstrup READy 6.000 kr. pr år 
 

Tak til Jon Jagd Christensen 

 

Næste møde er Repræsentantskabsmøde tirsdag d. 28. april 2026 

Tak for i aften og kom godt hjem. 

 

* AI genereret 

BNBO (boringsnære beskyttelsesområder) beregnes af Miljøstyrelsen med fokus på en 

transporttid på ét år for forurening til boringen, især fra pesticider. Beregningen tager hensyn 

til faktorer som indvindingens størrelse, grundvandets strømningsretning og -hastighed samt 

grundvandsmagasinets egenskaber. Selve beregningen foretages ved hjælp af numeriske 

grundvandsmodeller, som følger Miljøstyrelsens gældende anvisninger.  

Hvad er en BNBO-beregning? 
Formålet med beregningen er at fastlægge det præcise område, hvor eventuel forurening 
hurtigt kan nå indvindingsboringen. Dette område udpeges for at kunne indføre restriktioner, 
primært mod erhvervsmæssig brug af pesticider, for at sikre rent drikkevand.  

• Transporttid: Miljøstyrelsen bruger en transporttid på ét år i sine beregninger af 

BNBO'er, uafhængigt af indvindingens størrelse. 

• Lokale forhold: Beregningerne tager udgangspunkt i en lang række lokale forhold: 

o Indvindingens størrelse 

o Grundvandets strømningsretning 

o Grundvandsmagasinets størrelse 

o Hvor nemt vandet transporteres i jordlagene, ler, sand, kalk (grundvandets 

effektivitet og porøsitet) 

• Værktøjer: Grundvandsmodeller bruges til at beregne BNBO'er, og Miljøstyrelsen har 

udarbejdet vejledninger og procedurer for disse beregninger, som følger principperne 

fra den nationale grundvandskortlægning 
 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2024/09/978-87-7038-647-0.pdf 

https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2024/09/978-87-7038-647-0.pdf
https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2024/09/978-87-7038-647-0.pdf

